C. 6, 61, 4 pr. (§§ 115, 116)

“Quaecumque res ad filium vel filiam, nepotes sive pronepotes utriusque sexus in potestate constitutos ex priore vel secundo aut tertio seu coniugio numerosiore pervenerint ex dote vel quacumque donatione seu hereditate legato vel fideicommisso, earum usque in diem vitae suae pater vel avus vel proavus usum fructum habeant: easdem res quocumque modo alienandi vel pignoris seu hypothecae iure obligandi facultate eis penitus interdicta, dominio videlicet earum ad filios et nepotes sive pronepotes utriusque sexus permanente, etiamsi ex eodem matrimonio procreati non sint, ex quo eaedem res ad parentes eorum, qui quaeve in potestate sunt, fuerint devolutae”

“Quaisquer que sejam os bens que do dote, de doação, de legado de herança ou de fideicomisso, que sejam destinados para filho ou filha, netos ou bisnetos, de ambos os sexos, constituídos sob o pátrio-poder e advindos do primeiro, segundo, terceiro ou de qualquer casamento posterior, terão por usufruto, até o último dia de suas vidas, o pai, avô ou bisavô, estando, sobre aqueles bens, proibidos de os alienar de qualquer forma ou de penhorá-los ou hipotecá-los, permanecendo o domínio aos filhos, netos ou bisnetos, de ambos os sexos, ainda que concebidos do mesmo casamento ou não, até que os bens lhe sejam devolvidos por aqueles aos quais, pelo pátrio-poder, se encontram submetidos.

C. 6, 61, 6, 7 (§ 116)

“Cum multa privilegia imperialibus donationibus iam praestita sunt, dignum incrementum et his offerre nostra dignata est clementia.”

“Como já foram concedidos muitos privilégios às doações imperiais, nossa clemência se dignou a lhes conceder devido incremento.”

C. 6, 61, 8, 4 (§ 116)

“Sin autem aes alienum ex defuncti persona descendit, cum etiam apud veteres haec esse substantia intellegitur; quae post detractum aes alienum supersederit, habeat pater licentiam ex rebus hereditariis primum quidem mobilibus, sin autem non sufficiunt, et immobilibus sufficientem partem filii nomine venumdare, ut ilico reddatur aes alienum et non usurarum onere praegravetur. (...)”

“Mas se advêm dívidas contraídas pelo falecido, assim como também entendiam os antigos que a herança era o valor que restava após a dedução das dívidas, o pai terá permissão para vender uma parte suficiente da propriedade, em nome de seu filho, para que as dívidas sejam quitadas e a propriedade não seja onerada por juros, sendo os bens móveis primeiro alienados e, se não bastarem, os imóveis. (...)”

C. 6, 61, 8, 5 (§ 115)

“Sed pater quidem in praedictis tantummodo causis habeat licentiam recte res filiorum familias vendere filii nomine vel, si emptorem non invenerit, supponere, nullo modo licentia concedanda filiis easdem venditiones vel hypothecas retractare. (...)”

“Mas certamente é lícito ao pai, segundo as causas aqui ditas, vender os bens dos filhos *familias* em nome dos filhos, ou, se não encontrar comprador, substituí-los, sem que de forma alguma os filhos possam ser autorizados a revogar tais vendas ou hipoteca. (...)”

C. 8, 47 (48), 1 (§ 119)

“Hi, qui in aliena sunt potestate, iuxta ius civile non nisi apud eum, apud quem plena legis actio est, adoptari possunt.”

“Aqueles estão sujeitos ao poder alheio não podem ser adotados pela lei civil, salvo se perante magistrado de plena jurisdição.”

C. 8, 51 (52), 2 (§ 119)

“Unusquisque subolem suam nutriat. quod si exponendam putaverit, animadversioni quae constituta est subiacebit. Sed nec dominis vel patronis repetendi aditum relinquimus, si ab ipsis expositos quodammodo ad mortem voluntas misericordiae amica collegerit: nec enim dicere suum poterit, quem pereuntem contempsit.”

“Cada pessoa deve cuidar de sua própria prole, e quem pensa que pode abandonar seu filho estará sujeito às penas previstas em lei. Mas não damos aos senhores, nem aos patrões, o direito de reivindicar crianças abandonadas se, expostas pelos próprios, uma vontade amiga de misericórdia tivesse as resgatado da morte, pois ninguém pode dizer que lhe pertence uma criança a quem deixou para perecer.”

C. 11, 40 (41), 6 pr. (§ 119)

“Lenones patres et dominos, qui suis filiabus vel ancillis peccandi necessitatem imponunt, nec iure frui domini nec tanti criminis patimur libertate gaudere. (...)”

“Os pais e senhores alcoviteiros, que suas filhas ou escravas impõem em necessidade de prostituição, não gozam do direito de propriedade nem são agraciados de imunidade por tal crime. (...)”

C. 12, 36 (37), 1, 1 (§ 115)

“Peculio autem castrensi cedunt res mobiles, quae eunti in militiam a patre vel a matre aliisve propinquis vel amicis donatae sunt, item quae in castris per occasionem militiae quaeruntur.”

“Porém, são incluídos no pecúlio castrense os bens móveis que forem dados ao filho por seu pai ou por sua mãe, ou por quaisquer outros parentes ou amigos, por ocasião de sua ida ao exército.”

C. 12, 36 (37), 1, 4 (§ 115)

“In castrensi vero peculio praedium donatum non esse constat, quamvis empta ex castrensi peculio praedia eius condicionis efficiantur.”